白土府发〔2023〕6号
黔江区白土乡人民政府
关于印发《白土乡高标准农田改造提升示范区域产业发展实施方案》的通知

各村（居）委，各办、站、所、中心、大队，乡级各部门：
现将《白土乡高标准农田改造提升示范区域产业发展实施方案》印发给你们，请认真落实。

黔江区白土乡人民政府

2023年2月10日

白土乡高标准农田改造提升示范区域

产业发展实施方案

为深入实施藏粮于地、藏粮于技战略，着力推动农业高质量发展，提升粮食产能，进一步夯实粮食安全基础，特制定本方案。
一、指导思想

坚持以党的二十大精神为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，自觉遵循创新、协调、绿色、开放、共享新发展理念，进一步以市场需求为导向，以丘陵山区高标准农田改造提升示范项目申报为契机，以提升粮食产能为首要目标，按照“四改一化”，改大、改水、改路、改土和宜机化要求，全力建设丘陵山区高标准农田改造提升示范项目，在改造后的示范提升区域实施稻油、稻菜、稻渔产业。

二、产业布局

该项目实施区域为白土乡白土社区、安堡村、三塘村，耕地面积合计约7415亩。
三、工程措施

主要实施土地平整、土壤改良、灌溉和排水(高效节水灌溉措施)、田间道路等建设内容，土地整治实行全域整治。

四、实施模式

土地整体统一改造。通过土地整治，农田实现七化中的水利化、宜机化、规模化、园田化、标准化，进而在种养过程中 实现生态化、智能化。将改造好的土地再实行分块招商、选商，发展大规模、小单元、多主体的稻油、稻菜、稻渔产业集群。

（一）高标准农田建成后，只能用于粮油菜生产，防止建成区域“非粮化”“非农化”。
（二）大力发展新型农业经营主体，先由村集体与农户签订土地流转协议，集中流转、集中管理，再由村集体与新型农业经营主体签订租赁协议。

（三）农户自己耕种的，打破原有耕地界线后，按照原土地证面积重新调整位置，集中成片耕种。
五、组织保障

加强组织领导。成立白土乡高标准农田改造提升示范项目工作领导小组。由乡政府乡长担任组长，其他班子成员、办、站、所、中心、大队，乡级各部门、各村（社区）党支部书记任组员。

（二）夯实工作基础。要因地制宜，深入开展组织动员工作，召开院坝会，根据本实施方案的有关要求，进一步健全完善相关制度措施，实现土地整治全覆盖。

（三）加强技术指导。乡农业服务中心进一步加强对各村（社区）的技术指导。各村（社区）要及时总结工作的好做法好经验，形成一批可复制可推广的典型。

黔江区白土乡党政办公室                     2023年2月10日印发
PAGE
- 1 -